Professora e Coordenadora da Escola de Negócios e Seguros (ENS). 

2 Os artigos 757 a 802, do Código Civil, que atualmente disciplinam o contrato de 

gra, o texto do PL nº 2.597/2024, aprovado pelo Congresso Nacional 
em 05.11.2024. 

A LCS é composta por 134 (cento e trinta e quatro) artigos, divi-
didos em seis grandes Capítulos: Disposições Gerais; Seguros de Da-
nos; Seguros sobre a Vida e a Integridade Física; Seguros Obrigatórios; 
Prescrição; e Disposições Finais e Transitórias.

Há um intenso processo de adaptação de produtos, operações e

[...]

produtos serem submetidos a registro na SUSEP. Nessa classificação, 
incluem-se apólices de qualquer ramo contratado por pessoas jurídi-
cas, que apresentem, no momento da contratação e da renovação, pelo 
menos, uma das seguintes características: a) limite máximo de garantia 
superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais); b) ativo total 
superior a R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais), no exer-
cício imediatamente anterior; ou c) faturamento bruto anual superior 
a R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete milhões de reais), no exercício 
imediatamente anterior. Também são entendidos como grandes riscos, 
seguros dos ramos de riscos de petróleo, riscos nomeados e operacio-
nais, global de bancos, aeronáuticos, marítimos e nucleares, além de, 
na hipótese de o segurado ser pessoa jurídica, crédito interno e crédito